
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.683  13Quinta-feira, 18 DE JANEIRO DE 2024

de julho de 2022, inciso XVII do art. 5º da referida Lei c/c Decreto de 1º 
de janeiro de 2019, publicado no Diário Oficial do Estado nº 33.771 de 02 
de janeiro de 2019 e conforme prevê o inciso IV, do art. 71, da Lei Federal 
nº 14.133 de 1º de abril de 2021 e considerando a adjudicação efetuada 
no Pregão Eletrônico nº 011/2023, referente ao Processo nº 043/2023-NL/
CMG e Parecer Jurídico nº 071/2024 - AJUR/CMG.
RESOLVE:
01 – HOMOLOGAR o resultado do aludido certame e autorizar a celebração 
do instrumento contratual e a emissão da Nota de Empenho.
Belém – PA, 17 de janeiro de 2024.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR – CEL QOPM
CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA
EXTRATO DO TERMO DE APOSTILAMENTO DE FONTE ORÇAMEN-
TÁRIA AO CONTRATO ADM. 018/2023 - CMG PA.
Contratante: CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO DO PARÁ; 
CNPJ: 07.313.542/0001-63;
Contratada: SYNERGO NEGOCIOS LTDA, CNPJ: 49.485.991/0001-39.
Objeto: Alteração do código relativo à fonte de recurso orçamentário para 
atender as necessidades de execução de despesas no referido contrato, 
com fulcro no Art. 124, § 1º, da Lei nº 14.133/21, Parecer Jurídico nº 
056/2024 - AJUR/CMG.
A) Onde se lê: “Funcional Programática: “04.122.1297.8315”.
Leia-se: “Funcional Programática: “04.122.1297-8338”.
B) Onde se lê: “Atividade/Ação: 8315 - Apoio Logístico para Atuação Go-
vernamental”.
Leia-se: “Atividade/Ação: 8338- Operacionalização das Ações Administrativas”.
Data da Assinatura: 17/01/2023
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR - CEL QOPM - RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado.

Protocolo: 1032512
..

VICE-GOVERNADORIA DO ESTADO

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 002/2024-GVG DE 17 DE JANEIRO DE 2024.
A DIRETORA GERAL DE PROGRAMAS ESPECIAS DA VICE-GOVERNADORIA 
DO ESTADO, no uso de suas atribuições que lhe foram delegadas por meio 
da PORTARIA nº 001/2023-GVG, de 19 de janeiro de 2023, publicada no 
DOE nº 35.266, de 24 de janeiro de 2023;
CONSIDERANDO o processo eletrônico nº 2024/56569;
RESOLVE:
INTERROMPER, por necessidade de serviço, 29 (vinte e nove) dias, 
a contar de 17/01/2024, o gozo de férias da servidora HELLEN GOMES 
DIONÍSIO, matrícula 5945705/6, Secretária Particular, concedido pela 
PORTARIA nº 087/2023, de 22/11/2023, publicada no DOE nº 35.619, de 
23.11.2023, referente ao exercício de 16/01/2023 a 15/01/2024, as quais 
ficam autorizadas para serem usufruídas em gozo oportuno.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
SHIRLEY SANTOS ARAÚJO
Diretora Geral

Protocolo: 1032481
..

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA nº 59/2024-PGE.G., 16 de janeiro de 2024.
O Procurador-Geral Adjunto Administrativo, em exercício, no uso das suas 
atribuições legais...
RESOLVE:
CONCEDER licença-saúde e licença-assistência aos servidores conforme 
abaixo relacionados:

Nome Id. Funcional Período Tipo Processo

Alexandre Augusto Lobato 
Bello 5077524/2 29.07.22 a 04.08.22 Licença-

saúde 2022/989174

Ana Paula dos Santos Neves 
Dutra 57205271/2 09.08.22 a 23.08.22 Licença-

saúde 2022/1023739

Claudia Cartagenes Bouth 2009560/1 26.07.22 a 27.07.22 Licença-
saúde 2022/1014470

George Augusto Viana Silva 5930950/1 21.07.22 a 25.07.22 Licença-as-
sistência 2022/940985

Raimundo Adailson Reis 
Soares 3156656/1 18.07.22 a 21.07.22 Licença-

saúde 2022/989295

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
GISLENO AUGUSTO COSTA DA CRUZ
Procurador-Geral Adjunto Administrativo, em exercício

Protocolo: 1032132
PORTARIA nº 61/2024-PGE.G., de 16 de janeiro de 2024.
O Procurador-Geral do Estado, no uso das suas atribuições legais...
RESOLVE:
AUTORIZAR o afastamento da Procuradora do Estado, Ana Carolina Lobo 
Gluck Paul, Id. Funcional nº 57234659/2, no período de 15.01 a 19.01.2024, 
com fundamento no art. 22 § 6º, da Lei Complementar nº 041/2002, 
devendo responder pelo Cargo de Procurador-Geral Adjunto do Contencioso, 
o Procurador do Estado, João Olegário Palácios, Id. Funcional nº 57223907/ 1.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
RICARDO NASSER SEFER
Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 1032139
PORTARIA Nº 060/2024-PGE.G, DE 16 DE JANEIRO DE 2024
O PROCURADOR-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no exercício de suas 
atribuições constitucionais e legais;
Considerando os termos do Edital n. 01/2021-CENTRO DE ESTUDOS DA 
PGE/PA, de 19 de novembro de 2021, publicado originariamente no DOE/
PA n. 34.772, de 22 de novembro de 2021 e republicado, com correções, 
no DOE/PA n. 34.773, de 23 de novembro de 2021, o qual torna pública a 
abertura das inscrições para o “PRÊMIO PEDRO RAIMUNDO MAIA MILÉO”, 
destinado aos melhores trabalhos forenses realizados por procuradores do 
estado em atividade perante a Procuradoria-Geral do Estado do Pará;
Considerando o anúncio dos candidatos premiados junto ao “PRÊMIO 
PEDRO RAIMUNDO MAIA MILÉO”, em evento realizado no dia 01º de 
dezembro de 2021;
Considerando o item 5.2.4., do Edital do Prêmio “PEDRO RAIMUNDO MAIA MILÉO”;
Considerando o encaminhamento do Processo Administrativo Eletrônico 
n. 2024/41469, advindo da Escola Superior da Advocacia Pública da 
Procuradoria-Geral do Estado do Pará, em sucessão às atribuições do 
extinto Centro de Estudos da Procuradoria-Geral do Estado do Pará, em 
conformidade com a Lei Complementar Estadual n. 041, de 29 de agosto 
de 2002 (com as alterações da Lei Complementar Estadual n. 139, de 01º 
de dezembro de 2021);
Considerando a necessidade de expressar o reconhecimento à meritória 
atuação funcional;
RESOLVE:
Art. 1º Elogiar os seguintes Procuradores do Estado pelo recebimento 
do “PRÊMIO PEDRO RAIMUNDO MAIA MILÉO”, destinado aos melhores 
trabalhos forenses realizados por procuradores do estado em atividade 
perante a Procuradoria-Geral do Estado do Pará, nas áreas do contencioso 
e do consultivo:
I – ÁREA: CONTENCIOSO:
a) Fábio Guy Lucas Moreira, matrícula nº 5819989/1;
b) Daniel Cordeiro Peracchi, matrícula nº 55590268/2;
c) George Augusto Viana Silva, matrícula nº 5930950/1.
II – ÁREA: CONSULTIVO:
a) Carolina Ormanes Massoud, matrícula nº 5858909/1;
b) Thiago Vasconcellos Jesus, matrícula nº 5930965/1;
c) Carla Nazaré Jorge Melem Souza, matrícula nº 5707544/2.
Art. 2º Dê-se ciência. Providencie-se junto à Gerência de Recursos 
Humanos para que seja feita a averbação desta PORTARIA nos seus 
registros funcionais. Publique-se, registre-se e cumpra-se.
RICARDO NASSER SEFER
Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 1032152
.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 056/2024 – PGE Belém (PA), 16 de janeiro de 2024.
O PROCURADOR-GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE: I - DESIGNAR o servidor Tassio Guimarães Senger, Analista 
de Procuradoria, matrícula nº 5937013/3, para acompanhar e fiscalizar 
o Contrato abaixo discriminado: - Contrato nº 004/2024-PGE e WENDIA 
OLIVEIRA DE ANDRADE. II – As atribuições de acompanhamento e 
fiscalização estão insertas na Cláusula VII – DA FISCALIZAÇÃO do 
Contrato. PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. RICARDO NASSER 
SEFER Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 1032157
.

CONTRATO
.

Extrato de Contrato: 004/2024 PGE/PA.
Origem: Termo de Inexigibilidade n° 003/2024 – PGE.
Exercício: 2024.
Data da Assinatura: 11/01/2024.
Vigência: 11/01/2024 a 11/04/2024.
Valor Global: R$ 900,00 (novecentos reais).
Dotação Orçamentária: Funcional Programática: 25101.03.128.1508.22045, 
Elemento de Despesa: 339036, Fonte: 01759000040.
Objeto: Contratação da atividade de instrutor, conforme a Resolução n° 
236/2022 do Conselho Superior da Procuradoria-Geral do Estado e o 
projeto pedagógico constante no Processo Administrativo Eletrônico nº 


